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Dette er min første udgave af ”Kaktus og andre sukkulenter”. 
At overtage bladet efter Ellen er nogle store fodspor jeg skal 
gøre mit bedste for at udfylde, og jeg håber meget at I alle vil 
bære over med eventuelle fejl og mangler her i indlærings-
perioden. Om mig selv kan jeg fortælle at jeg har været med-
lem af NKS i et par år efterhånden, og startede mine første 
frøplanter omkring 2017. Jeg har været med til et par gene-
ralforsamlinger hvor jeg har hilst på nogle af jer, og jeg var 
også med på kaktus-turen i 2019. Som så mange andre elsker 
jeg at rejse og se på planter ude i den store verden. Der er så 
meget at se, og så lidt tid!

Jeg anser stadig mig selv for ny i kaktus og sukkulent verdenen, og jeg synes ikke jeg 
har det indgående kendskab til planterne som mange af I andre har. Jeg håber derfor 
meget at I vil sende en masse spændende artikler om alt omhandlende de planter vi 
alle sammen holder så meget af. Forslag til indhold I gerne vil se i bladet, eller forslag 
til artikler/planter I gerne vil høre mere om modtages  gerne!

Denne udgave af ”Kaktus og andre sukkulenter” indeholder artikler omkring de vin-
terhårdføre kaktus, og tips til hvordan de bedst klarer sig gennem vinteren. Derud-
over er der inkluderet spændende artikler vedrørende kaktus og sukkulenter i Mel-
lemamerika. Vi kommer rundt om anbefalinger af smukke Echeveria fra Mexico og 
Venezuela, og spændende rejsefortællinger om Pelecyphora strobiliformis i naturligt 
habitat.

Derudover kan du finde informationer fra NKS og lokalkredsene samt referat fra den 
nyligt afholdte generalforsamling. Rigtigt god fornøjelse!

- Gry

En hilsen fra den nye redaktør
Gry Ellis Rasmussen
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Murphys lov siger, 
at vis noget kan gå 
galt,  så går det galt. 
Det skal jeg lige love 
for blev en realitet 
ved dette års års-
møde og general-
forsamling. Bestyrel-
sen havde planlagt 
en del ændringer til 

vedtægterne samt en ny forretningsor-
den, som man kan læse om i referatet. 
Jeg var selv direkte involveret i forman-
dens beretning og foredraget om min 
rejse til Socotra. Foredraget var planlagt 
i detaljer, så alt skulle nok gå. Jeg havde 
da godt nok lidt snue og lidt feber, men 
mon ikke det gik alligevel? Det var nu 
nok bedst lige at få en PCR test, så jeg var 
helt sikker på at det ikke var corona. Fre-
dag den 6. maj modtog jeg mit svar på 
PCR testen – og den var POSITIV! Føj for 
en ulykke, som Karius sagde til Baktus – 
hvad gør vi så nu? 

Et hurtigt telefonmøde med kasserer 
Rolf afgjorde sagen, og vi besluttede 
at gennemføre det hele vha. Zoom. Vi 
kløede på og fik det hele til at fungere 
lørdag morgen. Jeg synes, det er van-
skeligt at orientere sig ordentligt og for-
nemme, om det går godt eller skidt, når 
man bare er med på en skærm, men vi 
fik da positiv respons efterfølgende, så 
helt galt gik det altså ikke. Er man inte-
resseret i at læse referatet, formandens 
beretning og kassererens beretning så 
ligger det hele på hjemmesidens forum.

Som jeg også nævnte ved generalfor-
samlingen synes jeg, at NKS mangler en 
frømand eller en frøkvinde – altså en per-
son, som vil udarbejde en frøliste en gang 
om året i 1. kvartal. 

Medlemmer som kun abonnerer på bla-
det, mangler ofte et incitament til at fort-
sætte deres medlemskab i mere end et 
år. En frøliste med spændende frø kunne 
være en del af løsningen. Har du lyst så 
meld ud. NKS skal nok hjælpe dig i gang 
og støtte projektet økonomisk, selvom 
det på sigt bør kunne løbe rundt i sig selv. 

Jeg er ikke den store bruger af Facebook, 
men Daniel oprettede i vinter gruppen 
”Nordisk Kaktus Selskab - for alle” som 
vi er glade for. Jeg er inde og orientere 
mig fra tid til anden og det ser ud til, at 
gruppen er selvkørende. Vi har også et 
par aktive NKS medlemmer som er med 
til at holde gryden i kog, hvilket er en stor 
hjælp.

Vejret herhjemme har været mærkeligt i 
lang tid. Flot solskin om dagen og biden-
de koldt om natten. Jeg har et bed med 
vinterhårde kaktus etc. som jeg overdæk-
ker med en hvid presenning hver vinter 
(Figur 1). Jeg har først turdet tage den 
væk her midt i maj måned, da solen har 
skinnet ubønhørligt gennem en kold og 
knastør atmosfære med gode chancer for 
afbrænding af planterne i bedet. Nu har 
vi fået regn og atmosfæren er dermed 
blevet mere fugtig og kan bedre skærme 
mod solens stråler – så nu er det nu!

Formanden har ordet
Tekst og foto af Finn Larsen
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Vi har endnu et par arrangementer som 
snart løber af stabelen. Den 4.- og 5. juni 
deltager NKS ved Bangsbo Blomsterfesti-
val 2022 i Frederikshavn og torsdag den 
30. juni – søndag den 3. juli deltager NKS 
ved CPH Garden i Ballerup. Er du på de 
kanter, så kig gerne forbi vores stand, 

Figur 1. Formandens overdækkede bed. 

hvor vi bl.a. sælger kaktus og sukkulenter.
Husk at medvirke ved kredsenes åbne 
huse, møder og aktiviteter. Kredsene er 
vigtige for foreningen så mød talstærkt 
frem og støt op om årets kredsprogram. 
Kredsenes programmer ligger også på 
hjemmesiden og det er fuldt legalt at 
besøge andre kredse og deltage i deres 
aktiviteter.

- Finn

    

Ny bog!
”Fede planter er en helt ny bog om spænden-
de eksotiske planter, hovedsageligt kaktus og 
andre sukkulenter. ”Fede planter” beskriver en 
række sukkulenter og kaktus i natur og kultur.
”Fede planter” er skrevet af Bjarne Kjempff og 
Finn Larsen, som i mange år har beskæftiget 
sig med spændende planter. ”Fede planter” for-
tæller dig, hvor planerne gror, hvilke vækstfor-
hold de har i naturen, og hvordan du kan have 
success med planterne i vindueskarmen eller i 
drivhuset.
Bogen er på mere end 400 sider og indeholder 
mere end 1000 fotos.

Pris: DKK 240,- + porto.

Se mere info og bestil på www.denfedebog.dk, 
eller ring til Finn på 22523208.
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Ude i min have stod 
der et tomt drivhus. 
Oprindeligt opført så 
familien kunne høste 
dejlige agurker og to-
mater. Sådanne driv-
huse står der sikkert 
over det ganske land 
og ligesom mit, bliver 
det tomt med tiden, 

fordi man opdagede, at det at dyrke to-
mater og agurker 
ikke er så ligetil og 
man hele tiden skal 
slås med overop-
hedning, mosaiksy-
ge og spindemider.

Hvad stiller man 
så op med 
det tomme 
drivhus? 

Ja, jeg be-
gyndte at 
o p b e va re 
kaktus i 
det om vin-
teren, vel 
og mærke 
de arter 
jeg vidste 
var vin-
terhårde. Jeg gik i begyndelsen helt 
uden om Opuntia. Dem har jeg haft 
dårlige oplevelser med, både i Mexico

Vinterhårde kaktus
Tekst og fotos af Bjarne Kjempff

og herhjemme, med glochider og torne 
i fingrene, der kløede helt afsindigt. Så 
det var mest Echinocereus, Escobaria og 
Coryphantha. Mange kaktuselskere, der 
er begyndt at interessere sig for vinter-
hårde, har haft en drøm om at dyrke kak-
tus på friland i haven. Jeg har set adskil-
lige af disse forsøg og jeg må desværre 
sige, at de 
fleste ikke 
så godt ud. 

Kaktussernes største fjende om vinteren 
er nedbør i form af regn. Vand omkring 
rodhalsen får planten til at rådne. Så der-
for er man nødt til at overdække dem 
med glas, plastik m.m., og det får haven 
til at ligne en losseplads om vinteren. 
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Hvis planterne har overlevet vinteren er 
de dehydrerede og længe om at komme 
sig. Alt det kan undgås ved at flytte dem 
ind i et drivhus. 

Alle planter fra artiklens fotos har overle-
vet  -15 grader C. og resultatet er jo blom-
strende! 

Min opskrift på 
succes med de 
vinterhårde er 
følgende:

1Brug kun 
ren mine-

ralsk jord. Der 
hvor planten 
gror i naturen 
findes ingen 
humus. Dræn 
er kodeordet 
her.

2Stop vandingen midt-slut okto-
ber og vand først igen slut marts. 

Det er vigtigt, at de står helt tørt vin-
teren igennem.

3Sørg for ventilation. Om vinte-
ren, hvis temperaturen er over 

frysepkt., åbnes alle vinduer. Hvis 
du har automatiske vinduesåbne-
re, så fjern dem, de åbner og lukker 
ofte på de forkerte tidspunkter. Om 
sommeren skal både døre og vindu-
er være åbne døgnet rundt.

4Når du dyrker planter i ren mine-
ralsk jord, er du nødt til at tilføre 

dem næring. Hver gang jeg vander, 
tilsætter jeg Hornum Drivhusgød-
ning i den halve opløsning af, hvad 
der anbefales. Den indeholder alt, 
hvad kaktus behøver af næring. 

- Bjarne Kjempff  

Billeder
1) Escobaria sneedii var. orcuttii.
2) Mammillaria heyderi.
3) Maihuenia poeppigii.
4) Echinocereus viridiflorus.
5) Echinocereus triglochidiatus.
6) Echinocereus viridiflorus var. chloranthus.
7) Echinocereus reichenbachii var. baileyi.
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Echeverias – Et dusin af de bedste

Fra en lang liste af attraktive arter præ-
senterer forfatteren et dusin planter i en 
serie omhandlende echeverias, som han 
glædeligt anbefaler. Fotos som indikeret.

Introduktion
Slægten Echeveria omfatter et forvirren-
de antal arter, med tilsvarende forvirren-
de variation. Nogle er små og formerer 
sig lystigt til større klumper, klar til at 
brede sig og invadere andre planter, til 
det punkt hvor de kan blive en pestilens. 
Den passende navngivede E. prolifica 
er et førsteklasses eksempel, sammen 
med E. derenbergii (Figur 1) der dog er 
mindre invasiv og mere kontrollerbar. 
Der er mange arter af varierende appel 
som kan dyrkes for at give glæde ved de-
res fornøjelige former, farver og blom-
stringsevner samt deres nemme forme-
ring fra nøje udvalgte individuelle blade. 
Men der er nogle jeg vil anbefale over 
andre, grundet deres individuelle skøn-
hed, hvoraf tolv er beskrevet nedenfor.

Echeveria pallida (Figur 2) er kendt kun 
fra planter i kultur, med undtagelse af 
en enkelt plante indsamlet for længe si-
den fra Juchitán i Oaxaca, Mexico. Jeg 
var derfor glad for at se, på ELK mø-
det i 2019, en plante fremvist for mig 
af kontinentale venner, som jeg vidste 
var hyppige rejsende i Mexico, som de 
spurgte mig om jeg kunne identificere. 

Men spurgt om hvor den var fun-
det, var de svar skyldige da det var 
en plante allerede indsamlet af loka-
le mexicanere i samme område, men 
uden angivelse af det præcise sted. 
Hvorom alting er, jeg var glad for at 
kunne fortælle dem det var E. pallida, 
en påfaldende smukt farvet art med 
store bleggrønne blade med røde kan-
ter, og forskellig fra enhver anden sam-
menligneligt voksende art der hidtil er 
nævnt. Og jeg blev endnu mere glad 
da de tilbød mig en plante som var en 
formering de havde lavet af den oprin-
delige plante der var blevet indsamlet. 

Artikel publiseret i CactusWorld, Volume 40,  No. 1, Marts 2022. Tekst af John Pilbeam
Oversættelse af Gry Ellis Rasmussen

Figur 1.  Den sprudlende E. derenbergii. 
Foto af John Pilbeam.

Figur 2.  E. pallida. Foto af John Pilbeam.
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Som med de fleste smukke ting har den 
dog afsløret en forbandet natur, idet alle 
blade som jeg har fjernet for at produce-
re planter til distribution blandt ligesin-
dede entusiaster for denne slægt, indtil 
nu har surmulet og ikke sat rødder. Men 
jeg lever i håbet, og eftersom jeg har be-
skadiget vækstpunktet ved at fjerne de 
nævnte blade, har moderplanten skulet 
men produceret to aflæggere, hvoraf 
den ene vokser kraftigt fra den anden.

Echeveria longissima (Figur 3) er en 
anden mindre kendt og dyrket art, der
er besværet værd at dyrke og kan findes 
enten som type eller varianten aztat-
lensis, som også stammer fra det syd-
lige Mexico, i Oaxaca og Puebla, hvor 
jeg engang slæbte mine noget uvillige 
ledsagere til, hvor de vokser i betyde-
lige højder. De danner små rosetter af 
spidse trekantede blade, grålig grønne, 
hvis kanter bliver røde under gode lysfor-
hold, på stabilt forlængende forgrenede 
stængler. Kronen på værket er blom-

sterstænglerne som bærer tydeligt læn-
gere-rørformede blomster end de fleste 
andre arter i denne slægt (deraf nav-
net), gul-blussende lyserød med grøn-
ne reflekterende ender af kronbladene.

E. laui (Figur 4) er sandsynligvis en art de 
fleste Echeveria elskere har dyrket, eller 
måske dyrket og stønnet over at miste. 
Den kommer fra den mexicanske stat Oa-
xaca, nær Santa María Tecomavaca i en 
dyb kløft, men er blevet produceret kom-
mercielt i tusindvis, både lokalt i Mexico 

Figur 3.  E. longissima var. longissima. 
Foto af John Pilbeam.

Figur 4.  E. laui. Foto af Jim Peck.
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og i europæiske planteskoler. Dens tæt 
farina-dækkede blade er så lys blå som 
du kan komme i palletten, tykke og afrun-
dede i enderne. Blomsterne optræder på 
korte hyrdestavsformede stængler med 
bittesmå udgaver af bladene under blom-
sterne, som kan bruges til formering for 
at undgå at beskadige rosetterne ved at 
fjerne deres ganske fast fæstnede blade.

Echeveria subrigida (Figur 5) kommer fra 
høje bjerge i Tultenango kløften, delsta-
ten Mexico, samt i staterne Guanajuato 
og Hidalgo. At finde den i naturen var en 
drøm der gik i opfyldelse, og den så lige så 
godt ud der som den gør i kultivation, med 
himmelblå blade kantet med rødbrunt. 
Den voksede i sprækker i en stenspækket 
klippe. I kultivation bevarer den sin farve, 
hvis den bliver udsat for en del ekspone-
ring i en solrig position, og den vil kaste 
lystige blomsterstængler ca. en meter 
lange med svagt lyserøde blomster. Den 
laver en ret stor rosette, op til 12 cm eller 
mere, og danner ikke ret ofte aflæggere.

Echeveria papillosa (Figur 6) er sjældent 
set i kultivation, og vil sandsynligvis for-
blive det da den kommer fra guatemala, 
hvor den blev opdaget af Charles Uhl i 
1980. Den er en attraktiv lavt voksende 
art med lille stængel og rosettedannelse 
omkring samme niveau. Bladene er ret 
korte, let tilbagekurvede hvor oversiden 
er grøn dækket af bittesmå papillae (små 
bumser) farvet brune over hele overfla-
den, deraf navnet. Blomsterstænglerne 
er korte, med rødlig-orange blomster, 
som også er papilleret og gule indvendige. 

Echeveria peacockii (Figur 7) er en po-
pulær plante med spidse blade på lavt 
voksende rosetter farvet himmelblå med 
en belægning af hvid farina, som let fjer-
nes ved håndtering, så pas på dette når 

Figur 5.  E. subrigida i kultivation.
Foto af John Pilbeam.

Figur 6.  E. papillosa. 
Foto af Bill Weightman.

Figur 7.  E. peacockii. Foto af John Pilbeam.
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der skal ompottes, eller når som helst. 
Den har tendens til at lave en lille høj-
de, men forblive på en kort stilk og er 
tilbageholdende med at danne klyn-
ger førend den har en betydelig alder. 
Blomsterne er lyserøde med smal-
le kronblade, som nødigt åbner sig 
undtaget helt ude i spidsen (Figur 8).

Echeveria penduliflora (Figur 9) blev 
navngivet helt tilbage i 1958, men var 
ikke i omløb i mange år, indtil den blev 
fundet igen af Charlie Glass i 1995, i et 
afsidesliggende område af den mexi-
canske stat Oaxaca. Afbilledet er denne 
plante voksende i haverne ved Charco 
del Ingenio i den mexicanske stat Gu-
anajuato, hvor den havde dannet en 
forpligtende klump der letter formering. 
Som det kan ses er bladene smukt 
farvet mørk olivengrøn kantet med 
rødt, overfladen let konkav. Blomster-

ne er svagt lyserøde hele vejen igen-
nem, brede i bunden og indsnævres til 
en modvillig åbning yderst i spidsen. 

Echeveria pendulosa (Figur 10) er en art 
fra Venezuela, hvor den gror på rene klip-
peflader undersøttet af anden vegetation, 
hængende ned og forgrenende frit som 
om den er bange for at miste fodfæstet 

Figur 8.  E. peacockii blomster. 
Foto af Reid Moran.

Figur 9.  E. penduliflora. 
Foto af Martin Smith.

Figur 10.  E. pendulosa. 
Foto af John Pilbeam.
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og bruger andre planter som støtte i de-
speration. Den blev distribueret af Hun-
tington Botanical Gardens i 1993 med 
stiklinger fra typeplanten indsamlet af 
Charles Uhl. Blomsterne er sparsom-
me med lange stængler til hver slank 
gul blomst der knap åbner i spidsen.

E. lutea (Figur 11) viste sig for nogle 
år siden da jeg vovede mig langs ve-
jen fra San Luis Potosí, voksende i et 
noget skyggefuldt sted blandt sten, 
og højt op sendte den sine lange blom-
strende stængler med klare gule blom-
ster. Bladene er lange og spidse, såvel 
som flossede som vil de fange even-
tuel fugt. Det er en meget behagelig 
plante at dyrke i kultur, især når den 
producerer sine betagende blomster.

Figur 11.  E. lutea. Foto af Diane Walpole.

E. leucotricha (Figur 12) er fra staten 
Puebla i Mexico, nær San Luis Atolotitlán. 
Den er helt anderledes i vækstmåde end 
de ovennævnte og danner en forgrenet 
busk af rosetter hvis tykke blade er tæt 
dækket af korte sølvhvide hår, spidserne 
af hvert blad med en brun rand. De tæt-

pakkede blomster er knaldrø-
de. Den laver en forgrenet 
busk af flere stængler om-
kring 30 cm høj eller mere, 
og næsten lige så bred fra 
sidegrenene. Bladene er til-
bageholdende med at sætte 
rødder og danne en ny plan-
te, dette opnås bedst ved 
tidlig fjernelse af sidegrene.

Echeveria pulvinata (Figur 
13) er en af de mest popu-
lære arter med bløde filt-
beklædte blade, grønne i 
bunden, blussende med 
rød i den øverste halvdel. 
Den laver lange stængler som 
har brug for god eksponering 
af sollys for at holde dem in-
den for grænserne samt for 
at få det bedste ud af blad-

Figur 12.  E. leucotricha. Foto af Bill Weightman.
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farven. Blomsterne er tilsvarende filte-
de med fremtrædende bægerblade og 
korte gule kronblade, røde i spidserne.

Echeveria pulidonis (Figur 14) er en po-
pulær plante frit tilgængeligt de senere 
år og bruges, af dem som ynder at gøre 
det, til at skabe lignende farvede hy-
brider. Men ingen matcher skønheden 
af denne art efter min mening, og den 
er værd at opsøge fra pålidelige kilder. 
Den laver små rossetter på omkring 

Figur 13.  E. pulvinata. 
Foto af Bill Weightman.

10 cm eller lidt mere og danner klyn-
ger efter et par års vækst. Bladene er 
let buede, himmelblå med røde kan-
ter, og produceret på korte stængler. 
Kronen på værket er de klart gule blom-
ster på ret korte stængler, brede ved 
bunden indsnævrende til tilbagekur-
vede spidser (Figur 15). Den kommer 
fra Mexico, i den nordlige stat Puebla.

Figur 14.  E. pulidonis. 
Foto af Bill Weightman.

[Fodnote: Forfatteren til denne artikel 
John Pilbeams bog Echeveria er for nyligt 
udsolgt af de 2000 kopier der oprindeligt 
blev printet. Et genprint er blevet lavet 
af British Cactus & Succulent Society. Bo-
gen kan købes gennem BCSS eller John 
Pilbeam direkte. Se e-mail nedenfor]

E-mail: jpilbeam@tiscali.co.uk

Figur 15.  E. pulidonis blomster. 
Foto af John Trager.
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Rejsen til (Mellem) 
Amerika (3)

Tekst og fotos af Ellen Christensen

Da Michael og jeg besøg-
te Mexico for første gang 
i 1981, havde vi en alen-
lang ønskeliste med, over 
hvilke kaktus vi gerne ville 
se i naturen. Blandt dem 
var Encephalocarpus stro-
biliformis, i dag Pelecy-

phora strobiliformis, den der på dansk 
ofte kaldes grankoglekaktus (Figur 1 og 2). 

Pelecyphora strobiliformis vokser i den 
nordlige del af Mexico og selv om den 
som sådan ikke er truet af udryddelse, så 
er det ikke den nemmeste kaktus at finde. 

Figur 1.  1981. Thelocactus hexaedrophorus 
og Pelecyphora strobiliformis står side om 
side.

Figur 2. 1981. Alle steder kigger Pelecyphora 
strobiliformis frem.

Den bliver ikke særlig stor og ofte er 
meget af plantelegemet skjult under de 
sten den vokser iblandt. Endvidere på-
virkes plantelegemet af solens stråler, så 
dens farve fremstår som næsten grålig.

Tilbage til 1981. Vi havde planlagt at rejse 
rundt på egen hånd i en lejet bil i 6 uger. 
Turen begyndte i Mexico City, derfra kør-
te vi nordpå til vi nåede op til Monterrey. 
Så sydpå ned til Oaxaca og så var planen 
at køre ud til havet og slappe af. Men 
da vi nåede Oaxaca, havde vi stadig 14 
dage tilbage, og skal jeg være helt ærlig, 
så er der ikke nogen af os, der kan klare 
at ligge stille ved havet i 14 dage. Der-
for vendte vi bilen igen og kørte nordpå. 
Vi ville se alle de skønne steder og ikke 
mindst kaktus en gang til (Figur 3, 4 og 5).
Sikke et held vi tog den beslutning, for 
da vi nåede op mellem Matehuala og 

Figur 3. 1981. Jeg elsker Ariocarpus retusus.  

Figur 4. 1981. En af de mindre Pelecyphora 
strobiliformis vi så på turen.
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Figur 5. 1981. Denne Pelecyphora strobi-
liformis har fået en skade i sit vækstpunkt 
(måske af et dyr). Det forhindrer den dog 
ikke i blot at begynde på ny. Livet finder en 
udvej – også her!

Dr. Arroyo var vi så heldige at finde 
Pelecyphora strobiliformis. 

Det var ikke lykkedes på første del af tu-
ren. Vi havde tidligere gjort holdt på det-
te sted, men havde kun undersøgt den 
ene side af vejen. Der stod masser af 
flotte Ariocarpus retusus, så det havde vi 
været vældig tilfreds med. På anden del 
af turen blev vi enige om også at kigge på 
den modsatte side af vejen og det gav – 
som I nok kan forstå – et meget positivt 
resultat. 

Var der kommet nogen forbi ville de 
have kunnet se to skøre personer dan-
se jubeldans ude midt i ødemarken. I 
min dagbog fra dengang, står der, at der 
ved siden af Pelecyphora strobiliformis 
også stod Normanbokea valdeziana. 
Jeg er med tiden blevet lidt i tvivl om det 
er rigtigt eller om det måske blot var små 
Pelechyphora strobiliformis? Nå pyt, flot-
te var de og vi var begge jublende glade 
(Figur 6, 7, 8 og 9).

Mange år senere - nærmere bestemt i 2008 
- besøgte vi Mexico ammen med Gurli og 

Figur 6. 1981. Det jeg længe troede var en 
Normanbokea valdeziana er højst sandsyn-
ligt en lille frøplante af Pelecyphora strobili-
formis.

Figur 7. 2008. Vi er igen på jagt efter Pele-
cyphora strobiliformis og det ligefrem vrim-
ler med dem her. Der er mere end 10 planter 
på dette billede. Foto af Christian Lorentsen.
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Desuden var der igen masser af Ariocarpus 
retusus og for at sætte prikken over i’et var 
de i blomst. Hvad mere kan man ønske sig? 

Christian Lorentsen. Denne gang havde vi 
GPS-koordinater med (samt selvfølgelig 
en GPS) og skulle forsøge at finde en ny 
lokalitet med Pelecyphora strobiliformis. 
Det var i samme område så vi havde 
stor tiltro til, det ville lykkes. Det lykke-
des uden større besvær og der var man-
ge – rigtig mange. Figur 10, 11, 12 og 13. 

Figur 8. 2008. De røde frugter på Opuntia’en 
nærmest viser vej ned til den fine Pelecy-
phora strobiliformis, der står godt skjult 
under den. Foto af Christian Lorentsen.

Figur 9. 2008. Man forstår godt, hvorfor 
Pelecyphora strobiliformis har fået tilnanet 
grankoglekaktus og se lige alle de små frø-
planter der vokser op omkring den. 
Foto af Christian Lorentsen.

Figur 10. 2008. Jeg må altså have et billede 
af disse tre skønne Pelecyphora strobilifor-
mis.

Figur 11. 2008. Thelocactus hexaedrophorus 
vokser overalt i Mexico og altså også her 
sammen med Pelecyphora strobiliformis.

Figur 12. 2008. Det ses ikke ofte at Pelecy-
phora strobiliformis danner sideskud, men 
her har den lavet et par stykker. Det gør ikke 
glæden mindre.
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Jo, man kunne måske have ønsket 
sig, at vi havde holdt bedre øje med 
Christian, for da vi skulle til at forla-
de stedet, så var han væk – pist væk. 
Vi råbte på ham, vi ledte efter ham, men 
væk var han. 

Det var ellers et forholdsvis fladt områ-
de med kun små bakker, så vi begynd-
te at frygte, at han var faldet og måske 
var bevidstløs. Efter lang tid kom han 
pludselig gående glad og smilende hen 
imod os. Han vidste jo ikke at han var 
blevet væk. Han havde kigget på kak-
tus og fotograferet i et væk, og flere 
gange havde han set en endnu flot-
tere Ariocarpus retusus eller Pelecy-
phora strobiliformis et stykke væk og var 
derfor efterhånden kommet ret langt 
væk fra os andre. 

Gurli, Michael og jeg havde også gået og kig-
get mere ned end fremad og havde derfor 
ikke lagt mærke til hvilken retning han gik i. 

Det havde været en skøn dag, men efter 
den dag holdt Gurli ham i kort snor. Helt 
forståeligt. Figur 14, 15 og 16.

- Ellen

Figur 13. 2008. Storebror passer på sine to 
små søskende. Foto af Christian Lorentsen.

Figur 14. 2008. Der var virkelig mange små 
nye frøplanter omkring de store Pelecyphora 
strobiliformis. Det var dejligt at se, for så er 
der håb for, de også står der næste gang, jeg 
kigger forbi. 

Figur 15. 2008. En af de store, flotte, blom-
strende Ariocarpus retusus, som måske var 
skyld i, at Christian blev væk.

Figur 16. 2008. Christian er fundet igen og 
Michael følger ham ned til bilen. 
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I ”Kaktus og andre sukkulenter”, År-
gang 57, Nr. 1, Februar 2022, skrev 
Keld Andresen ind med spørgsmål 
som han ønskede svar på. Herun-
der kan du læse svar fra Gry Ellis Ras-
mussen. Flere svar modtages gerne! 

- Er der nogle forholdsregler, jeg bør 
tage, når jeg får en ny kaktus/sukkulent 
i min samling? 
Ompot planten, inspicer rødder og plan-
tens sundhed generelt. Undersøg den 
og se efter om der er indikationer på 
problemer, misfarvning, dårlige rødder, 
eller pestangreb. Spray med insektmid-
del, eller dyp planten/rødderne i en mild 
brintoverilteopløsning. Stil planten i ka-
rantæne og hold den væk fra samlingen 
i hele karantæneperioden, så langt fra 
de andre planter som muligt så eventu-
elle skadedyr ikke kan vandre/flyve til 
nye planter og sprede sig på den måde. 
Under karantæneperioden hold øje med 
plantens udvikling. Ændres eventuelle 
skader eller misfarvninger sig? Ændres 
plantens farve? Vokser planten? Tag 
gerne et billede lige efter ompotning til 
sammenligning. Inspicer grundigt plan-
ten igen efter karantæneperiodens ud-
løb, inden den får plads i samlingen.

- Hvordan holder jeg bedst ska-
dedyr væk fra mine planter?
Den bedste metode er forebyg-
gelse. Sørg for at holde nye plan-
ter i karantæne lang tid nok og 
langt nok væk. Sunde planter, 
med sunde rødder er mere mod-

standsdygtige over for angreb. Sørg 
for kvalitetsgødning i vækstperioden.
 
 - Er der nogle fysiske forhold (eks. 
kraftig luftcirkulation), som optimerer 
spredningen af skadedyrene blandt 
planterne? 
Jeg har lært at varme og fugt tiltræk-
ker flere skadedyr. God ventilation og 
hygiejne omkring planterne er vig-
tig, dvs. altid fjerne døde blade, tabt 
vækstmedie eller andre ting der kan 
skabe gemme- og ynglesteder for ska-
dedyr rundt omkring og i planterne.

- Har planternes sundhedstilstand 
indflydelse på risikoen for skadedyrsan-
greb? 
Nogle planter er mere modtagelige end 
andre, men generelt er en sund plante 
mere modstandsdygtig. Inspicer plan-
terne ofte, og tag gerne billeder til sam-
menligning så det er let at holde øje med 
væksten af planterne og sørg for at der 
gives gødning med det korrekte indhold 
til de enkelte planter. Mistrives en plan-
te pludseligt eller er en plante holdt op 
med at vokse er det tid til nærmere in-
spektion. Mistrivsel kan indikere et usyn-
ligt angreb for eksempel i rødderne.

Spørgsmål haves 
Svar ønskes: Svar
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Pelargonier
(en verden for sig)

er andet og mere 
end ”bare” Dronning 
Ingrid.
Prøv et gratis num-
mer af ”Pelargonie 
Nyt” som udkommer 
4 gange om året.

Henvendelse til kasseren Niels Ejner 
Carlsen på tlf. 61740093 eller mail: 
thors7@stofanet.dk

Hjemmeside: 
www.danskpelargonieselskab.dk

- Er der nogle arter inden for kaktus og 
sukkulenter som er særlig sårbare over 
for skadedyrsangreb, og kan de i så fald 
anvendes som indikator for at et angreb 
er under opsejling?
Forskellige planter er mere modtage-
lige end andre over for angreb af for-
skellige skadedyr. Spindemider angriber 
ofte Rebutia, Lobivia og Coryphanthas 
først, derefter Melocactus, Sulcorebutia, 
Mammillaria, Lophophora, Turbinicar-
pus og Pelecyphora. Skjoldlus ses ofte på 
Agave og Opuntia inden de spreder sig. 

Uldlus er nok det mest almindelige ska-
dedyr, og når de først spottes er der 
sandsynligvis allerede et veludviklet 
større angreb igang. Desuden findes der 
er mange forskellige arter af uldlus, og 
nogle lever fortrinsvis i rødderne hvor de 
ikke ses førend et angreb er blevet me-
get voldsomt. Ofte ses uldlus hurtigere 
på Echeveria og Adenium, men spottes 
de, er de sandsynligvis i alle nærliggen-
de potter og planter allerede. Uldlus 
overlever også gerne i omgivelserne og 
venter på en ny plante de kan angribe.

Bladlus er ofte glade for sempervivums 
(og roser samt bærbuske).
 
Observation af myrer kan også indikere 
eller lede frem til skadedyr. Myrer er gla-
de for at passe på især uldlus og bladlus, 
som begge udskiller en sødlig affaldsmas-
se som myrerne spiser. Myrerne holder 
dem nærmest som husdyr. Observeres 
målrettede myrer som alle vandrer sam-
me vej mellem planterne er det værd 
at lægge mærke til hvor de går fra/til.

- Gry

Bliv medlem af Dansk 
Orchide Klub
Medlemsbladet 
ORKIDEER udkommer 
6 gange årligt. Find 
lokalklubbens hjem-
meside for kommende 
arrangementer på 
www.orkideer.dk.

Deltag i et uforpligtende klubmøde i 
din lokale orkideklub. 
E-mail: aholmen@onedenmark.com

Sempervivums i stenbed. 
Foto af Gry Ellis Rasmussen.
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Referat af Nordisk Kaktus
 Selskabs generalforsamling

 lørdag den 7. maj 2022.
Formand Finn Larsen bød velkommen til 
generalforsamlingen og meddelte at be-
styrelsen havde været nødsaget til rekon-
struktion af bestyrelsesposterne. Tidlige-
re formand Daniel Kjølby var fratrådt med 
øjeblikkelig virkning og førstesuppleanten 
var dermed indtrådt i bestyrelsen. Heref-
ter blev der gået videre til dagsordenen.

1. Valg af dirigent.
Hanna E. Hansen blev foreslået og valgt. 
Dirigenten kunne konstatere, at ge-
neralforsamlingen var lovligt indkaldt.

2. Valg af referent.
Gry Ellis Rasmussen blev valgt til referent.

3. Formandens beretning. 
Formanden begyndte beretningen med 
kort at kommentere på den uventede situ-
ation som bestyrelsen stod overfor, og be-
tød at bestyrelsen var nødsaget til at lave 
en rekonstruktion af bestyrelsesposterne. 

Herefter blev der givet en kæmpe tak 
til den afgående redaktør på medlems-
bladet, Ellen Christensen. Ellen har efter 
mange års hårdt arbejde med ”Kaktus 
og andre sukkulenter” ønsket at fokuse-
re på den nyopstartede Fyns kreds, og 
som tak for det gode arbejde blev der 
uddelt en gavekurv med stor applaus. 
Gry Ellis Rasmussen overtager frem-
over arbejdet som redaktør på bladet. 
Bestyrelsen havde diskuteret om infor-
mationer fra bestyrelsen, fx general-
forsamlingens indkaldelse og referater 

skulle flyttes til nyhedsbreve, så der 
ville blive mere plads i bladet til fagligt 
indhold. Dette aftales med redaktøren.

Herefter blev der kommenteret på æn-
dringen af opkrævelse af medlemskon-
tingent, som ændres fra 1 års medlem-
skab fortløbende fra indmeldelsesdato 
til årsmedlemsskab som følger kalender-
året. Det vil kun have praktisk betydning 
for nogle medlemmer, som er ’medlem 
efter den nye ordning’. Når disse med-
lemmer opkræves for fornyelse af kon-
tingent, vil der i 2022 gives rabat. I før-
ste kvartal gives der 0%, andet kvartal 
gives der 25%, tredje kvartal gives 50% 
og i fjerde kvartal gives der 75% rabat. 
Alle medlemskontingenter forfalder der-
på igen til betaling i december 2022. 

Foreningen har deltaget i forskellige 
udstillinger, og næste er CPH garden i 
Juni, hvor standen normalt er godt be-
søgt. Derudover er der ELK i septem-
ber, hvor det kan arrangeres at køre i 
delebil hvis andre ønsker at tage med. 

Ældre udgaver af ”Kaktus og andre suk-
kulenter” ønskes digitaliseret, men det 
indkomne tilbud på indscanning lød på 
DKK 13.000,- og dette var en for høj pris. 
Andre muligheder vil blive undersøgt.
Formandens beretning blev godkendt 
med applaus.

4. Kassererens beretning. 
Regnskabsåret 2021 var stadig påvir-
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ket af corona situationen, men er lang-
somt på vej mod normalen igen. For-
eningen har i regnskabsåret 2021 et 
overskud på lige under DKK 9500,-. 
Udgifter til tryk og forsendelse af ”Kak-
tus og andre sukkulenter” stiger pris-
mæssigt, men da flere er gået over til at 
modtage digitalt foreligger udgifterne 
omkring samme niveau som tidligere år. 

Antallet af medlemmer er en smule opad-
gående. Omkring 50% af medlemmerne 
betaler ved bankoverførsel og 7% betaler 
gennem PayPal da det er udenlandske 
medlemmer. Resterende medlemmer 
betaler med MobilePay. Budgettet for 
2022 forventes at balancere med hen-
syn til udgifter og indkomst. I år er der 
en engangsudgift på en ny PC til den nye 
redaktør på DKK 11.000,-. Årsmøderne er 
en udgift på omkring DKK 5.000.- og det-
te forventes også for næste års årsmøde.
Kasserens beretning godkendes med ap-
plaus.

5. Fastsættelse af kontingent for 2022.
Bestyrelsen foreslog at fastholde kontin-
gentet til DKK 225,- for medlemmer med 
blad og DKK 100,- for de digitale medlem-
mer. Forslaget blev vedtaget.

6. Indkomne forslag.
Der var i år stillet flere forslag til æn-
dringer af vedtægter, samt et forslag til 
ændring af foreningens organisations-
struktur. Forslaget til ændring af orga-
nisationsstruktur blev trukket tilbage.
Ændring af vedtægter: 

Ændring: §4.1, Medlemskab ændres såle-
des at medlemskab dækker hele husstan-
den.

Kommentarer til ændring: Det gøres op-
mærksom på at ændringen inkluderer 1 
medlemsblad per husstand. Ønskes flere 
blade skal der betales medlemskab per 
blad. Vedtægtsændrig blev godkendt og 
vedtaget.

Ændring: §9.1, Webmaster fjernes som 
medlem af bestyrelsen. 
Kommentar til ændring: Webmaster har 
kun været indskrevet da denne opgave var 
delt af sekretæren. Redaktør for medlems-
bladdet er heller ikke en bestyrelsespost.
Vedtægtsændrig blev godkendt og ved-
taget.

Ændring: §9.5, Om nødvendigt har besty-
relsen hjemmel til at omfordele bestyrel-
sesposter og opgaver indenfor valgperio-
den. Vedtægtsændrig blev godkendt og 
vedtaget.

Ændring: §9.7 Bestyrelsens opgaver 
fremgår af forretningensordenen. Ved-
tægtsændrig blev godkendt og vedtaget.

7. Valg af bestyrelsesmedlemmer.
Jørgen Hørlyck bestred posten som se-
kretær og accepterede genvalg.
Rolf Hohlweg bestred posten som kasse-
rer og accepterede genvalg.
Begge blev genvalgt med applaus.

8. Valg af to suppleanter til bestyrelsen.
Per Garner accepterede ikke genvalg 
som 2. suppleant. Dermed skulle der 
vælges 2 nye suppleanter.
Ari Freedman stillede op og blev valgt 
som 1. suppleant.
Peter Brandt stillede op og blev valgt 
som 2. suppleant.
Begge blev valgt med applaus.



Nordisk Kaktus Selskab 57(2)22

9. Valg af revisor.
Bjarne Kjempff bestred posten som revi-
sor og accepterede genvalg.
Bjarne blev genvalgt med applaus.
Der blev informeret om at fremtidige 
godkendelser af regnskabet vil foregå 
forud for Årsmødet, for at spare på ud-
gifterne. Tur frem og tilbage fra Jylland/
Sjælland koster DKK 1400,-, og disse 
kan foreningen bruge til andre ting.

10. Valg af revisorsuppleant.
Jens Jensen bestred posten som revi-
sorsuppleant og accepterede genvalg.
Jens blev valgt med applaus.

11. Evt.
Ellen Christensen sagde tak til alle ef-
ter sin tid som redaktør, og en ekstra 
tak til alle som har bidraget med ma-
teriale til bladet gennem årene. El-
len sendte også en opfordring til alle 
om at bidrage endnu mere, både sto-
re og små artikler og med billeder. 
Tak til Ellen for den store indsats.

NB: Formandens og kassererens beret-
ning kan læses i deres fulde længde på 
NKS forum.

Tak til Ellen for de mange år som redaktør 
på Kaktus og andre sukkulenter.

Kaktusgartneriet
Kaktus og sukkulenter på adressen:

Vejlegårdsvej 99, 2625 Vallensbæk
Ved besøg: Ring på 
20944946.
Eller e-mail: kaktus@pa-
radis.dk
Hjemmeside: 
www.kaktusgartneriet.dk

Følg kaktusgartneriet på 
instagram: 
”Kaktusgartneriet”.
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Meddelelser
Meddelelser fra NKS:
Årsmøde og generalforsamling 2023, på Dalum Landbrugsskole d. 10. - 11. juni 2023.

Meddelelser fra lokalkredsene:
Meddelelser fra Fyns kredsen:
Program fra NKS Fyns Kreds 2022 (revideret maj 2022 mrk. *)
Til alle arrangementer er du velkommen til at medbringe salgsplanter.

20. august 2022 kl. 13.00* Indkøbstur til Vallensbæk Kaktusgartneri eller Åbent 
Hus hos Michael og Ellen, Løvsangervej 9, Thurø, 5700 Svendborg. Fælleskørsel ar-
rangeres gerne. Kontakt Ellen, så klarer hun det. Michael sørger for kaffe, the og kage. 
Pris ca. 15 kr. Tilmelding til Ellen senest d. 16. august.

24. sept. 2022 kl. 13.00*. Åbent Hus hos Ebbe Skov, Havtornvænget 4, Korup, 5210 
Odense NV. Ebbe sørger for Kaffe, the og kage. Pris ca. 15 kr. Vi afregner med Ebbe når 
vi er der. Tilmelding til Ellen senest 20. september.

26. nov. 2022 kl. 13.00. Julemøde i Seniorhuset, Toldbodgade 5, 5000 Odense C. Du 
får særskilt invitationen med mere information i september/oktober. Allerede nu 
kan du begynde at glæde dig og forberede dig til denne særlige dag. Under coro-
na´en har der været afholdt mange virtuelle møder. Det bliver vores julemøde ikke, 
men til gengæld planlægger jeg at lave virtuelle plantebesøg hos så mange medlem-
mer som muligt. Derfor har jeg et stort ønske:
Tag billeder af dine kaktus og sukkulenter her i sommer. 
Det kan f.eks. være:
 1. når de blomstrer
 2. lige når de begynder deres vækst 
 3. nyindkøbte kaktus og sukkulenter 
 4. den kaktus eller sukkulent du holder allermest af – eller hader    
 allermest
 5. gemmer en af dine kaktus eller sukkulenter på en særlig historie?
 6. eller noget helt syvende.
Jeg vil gerne have 5-10 billeder fra hver. Dem lægger jeg ind på min computer, så vi 
kan se dem til julemødet. Hver især får selvfølgelig lov til at fortælle om de planter 
de har udvalgt.

Venlig hilsen Ellen  
ellenmkc@hotmail.com / tlf. 2625 6840
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Midtjyllandskredsen:
Åbent hus arrangementer: 
Søndag 26. juni:  Hans Jørgen Pedersen, Lynggårdsvej 45, 8600 Silkeborg, 
   tlf. 2143 6760 
Søndag 14. august:  Preben Daugaard, Sabro Skovvej 9, 8471 Sabro, 
   tlf. 61 22 32 67 
Søndag 18. september: Erik Holm, Skibbildvej 1, 7400 Herning, tlf. 26 65 48 32 
Alle arrangementer foregår kl. 13.30 - 16.30.

Sjællandskredsen:
Søndag d. 24. juli:  Per Rønkel, Bjarnehøjvej 13, 3390 Hundested, tlf. 2332 0927.
Søndag d. 7. august:  Mette og Torben Sørensen, Sønderødvej 23, 4291 Ruds Ved 
   by, tlf. 2390 5615.
Ovenstående arrangementer foregår kl. 13.00-17.00.

Søndag d. 21. august: Åbent hus hos Jan Bertelsen, Vallensbæk kaktusgartneri, 
   Vejlegårdsvej 99, 2625 Vallensbæk, tlf. 2094 4946. Starter kl.  
   11.00.

I min webshop har du mulighed for at købe anderledes kaktus og suk-
kulenter, end dem du finder i supermarkeder mm.

Andre Kaktus:      Andre sukkulenter:
Kan være:     Kan være:
Forskellige ariocarpus og Aztekium  Adenia og Adenium
      Caudex planter: f.eks. Raphionacme
	 	 	 	 	 	 Discorea	m.fl.

Webshoppen har åbent fra :
 1. marts-31. oktober 
 (afhængigt af vejret)
 
 Se mere på min blog: 
 ellensplanteverden.dk


